Nel consilium 1 notiamo alcune sviste pii o meno facilmente
correggibili:
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uteretur per uterentur (§ 8); et dopo Lex vero (8§ 7); plures per plura
(§ 11); solutioni per solutione (§ 20); superseditur per supersedit (§ 21);
est (prodottasi anche in B) per es (§ 22); concesserit per concesserint We
B corrompono con confraserant e contraserint) (§ 29); si per etsi (§ 29);
universitatis per universitas (§ 33); debet per debent (§ 35); iussione per
iussionem (§ 85); pro maiore parte eorum in luogo di per maiorem
partem illorum (§ 41); obstantis per obstantibus (§ 45); tenentur per
tenetur (C W B, avendo omesso il quod dichiarativo, hanno Yinfinito
teneri (§ 45).

Invece che de delicto (§ 4), secundo (§ 17), eligere (§ 29) saranno
preferibili: delicto (C), secunda (C), eligerint (W B; eligunt C).

Ma vi incontriamo anche parole e un passo intero che corrompono
veramente il testo:

contusa per commissa (§ 7); divisione per incisione (§ 9); soluiit, come
in C, per stipulatio (trasformato in sed da W e B), né per verborum, unde
per unum e immo sollempnitate per unam sollempnitatem nel § 11;
solutioni per solventi (§ 20); de bono per de novo (denuo W B) (§ 22);
contractatione per contrectatione, errato anche in C e in W e B, che
presentano contractione (§ 24); ceciderunt /ecciderunt/ occiderunt per
inciderunt (§ 25); quia per contra (§ 28); petium per penam (§ 33); Ergo
al posto di ego, che, esatto in C e caduto in W e B, fu espunto e corretto
esattamente in margine (§ 37); consili per consimili, esatto solo in W B
(§ 48); Sic vel prohibitio que posterior continetur per Respondeo quod
tam prima incisio, vel prohibitio, quam posterior continetur, esatto solo
in C (§ 16); per has leges, trasmesso da C, sara preferibile a per legem (ut
W B), perché le leggi riportate sono pit d'una (§ 39).

Vi rileviamo poi omissioni tutt’altro che innocue 0 comunque di un
certo rilievo:

pena (§ 4); metu (§ 6); et e, in un piccolo spazio bianco, incisionem nel
§ 8; unam (§ 11); il terzo de (§ 15); il secondo an, presente soloin Wein
B, nel § 17; il secondo prima (§ 25); culpa tua (§ 22); tutto il passo et ab
inicio ... uterentur nel § 44 (cf. p. 89); la sigla Iob. (§ 4b).

Nel § 11 le parole Sed plures ... propter omesse nel testo per
omeoteleuto furono apposte in margine, senza che si provvedesse
tuttavia ad emendare immo sollempnitate con unam sollempnitatem e

plures con plura.
ibi nel § 4 e illi nel § 33 non sono indispensabili, ma utili.